expresiones siguientes.—*Et non ivit quia contriti sunt naves in Asion-gaber.* Circunstancia omitida en los Paralipómenos, y supuesta por las expresiones siguientes. Tal vez la repetition del nombre *Asion-gaber* causó las dos omisiones.—En el hebreo se lee: *Et non ivit quia contrita est*, lo que supondria que se dijera *navigis*; pero como está escrito *naves*, quieren los Rabinos que se lea *contriti sunt*, y entonces se debería leer tambien *iverunt*. Se ha advertido ya que Salomon é Hiram no tenian mas que un navio destinado á este viaje, lo que hace que se prefiera el singular.

V 37. Par. *Et prophetavit &c.* Circunstancia omitida en los Reyes, que puede depender del V 49. Este refiere la profecia que habia precedido al naufragio, y repite la expresion del naufragio despues de la profecia.—*Et non valuerunt ire in Tharsis.* Acaso se debería decir *Ophir*. Esta es consecuencia de la variacion precedente.

V 50. Reyes. *Tunc dixit Ochozias &c.* Circunstancia omitida en los Paralipómenos, que es continuacion natural del V 37.

V 51. Reyes. Este es el V I del cap. xxi de los Paralipómenos.—*Patris sui.* Expresion omitida en los Paralipómenos.

#### CUARTA PARTE.

Textos del libro II. de los Paralipómenos paralelos á los del libro IV. de los Reyes, y á algunos textos de Isaías, Jeremias y Esdras.

Esta cuarta parte en que termina el paralelo de los libros de los Reyes y de los Paralipómenos, contiene todo lo que concierne á la historia de la casa de Judá, desde la muerte de Josafat hasta el reinado de Ciro, que volvió la libertad á los Judios cautivos en Babilonia.

#### § I TEXTOS PARALELOS.

##### IV. Reyes, VIII.

##### II. Paralipómenos, XXI.

16. *Et in anno quinto Ioram filii Achab regis Israel et Iosaphat regis Iuda, regnavit Ioram filius Iosaphat regis Iuda.*

17. *Filius triginta et duorum annorum erat cum regnavit, et octo annis regnavit in Ierusalem.*

18. *Et ambulavit in via regum Israel sicut fecerunt domus Achab, quia filia Achab facta fuerat ei in uxorem, et fecit malum in oculis Domini.*

19. *Et noluit Dominus disperdere Iudam propter David servum suum, sicut dixerat ei, ut daret ei lucernam (et) filiis eius*

5. *Filius triginta et duorum annorum Ioram cum regnavit, et octo annis regnavit in Ierusalem.*

6. *Et ambulavit in via regum Israel sicut fecerunt domus Achab, quia filia Achab facta fuerat ei in uxorem, et fecit malum in oculis Domini.*

7. *Et noluit Dominus disperdere domum David propter foedus quod pepigerat cum David, et sicut dixerat ut daret ei lucernam et fi-*

#### IV. Reyes, VIII.

cunctis diebus.

20. *In diebus eius defecit Edom de sub manu Iudee, et regnare fecerunt super se regem.*

21. *Et transivit Ioram in Seir, et omnes currus cum eo. Et factum est, ipse surrexit nocte, et percussit Edom, qui circumdederat eum, et principes curruum, et fugit populus ad tabernacula sua.*

22. *Et defecit Edom de sub manu Iudee usque ad diem hanc: tunc defecit Lobna in tempore eodem.*

23. *Et residuum rerum Ioram, et omnia quae fecit, nonne hacc scripta sunt super libro verborum dirum regum Iuda?*

24. *Et recubuit Ioram cum patribus suis, et sepultus est cum patribus suis in civitate David: et regnavit Ochozias filius eius pro eo.*

liis eius cunctis diebus.

8. *In diebus eius defecit Edom de sub manu Iudee, et regnare fecerunt super se regem.*

9. *Et transivit Ioram cum principibus suis et omnes currus cum eo. Et factum est, surrexit nocte et percussit Edom, qui circumdederat eum, et principes curruum.*

10. *Et defecit Edom de sub manu Iudee usque ad diem hanc: tunc defecit Lobna in tempore eodem.*

11. *Et residuum rerum Ioram, et omnia quae fecit, nonne hacc scripta sunt super libro verborum dirum regum Iuda?*

12. *Et mortuus est in infirmitatibus malis, et non fecerunt ei populus eius combustionem secundum combustionem patrum suorum.*

13. *..... Et sepelierunt eum in civitate David, et non in sepulchris regum.*

XXII. 1. *Et regnare fecerunt habitatores Ierusalem Ochoziam filium eius minorem pro eo.*

#### NOTAS.

Vuelve á comenzar el paralelo en el capitulo VIII. de los Reyes, porque su continuacion la interrumpe un trozo considerable de la historia de los Reyes de Israel, y segun se ha advertido, el texto de los Paralipómenos no trata sino de los Reyes de Judá. El V 16. no le tiene, y únicamente debe observarse, que las palabras *et Iosaphat regis Iuda*, que no se hallan en muchos ejemplares de las versiones griega y latina, deben atribuirse á equívoco del copista.

V 17. Reyes, 5. Par. *Erat y Ioram* se subentienden reciprocamente.—*Annis.* En el texto hebreo de los Reyes se lee *anno* en lugar de *annis*, escrito asi en los Paralipómenos, pero los Rabinos convienen en que no es buena la leccion de los Reyes.

V 19. Reyes, 7. Par. *Iudam propter David servum suum, ó dominum David propter foedus quod pepigerat cum David.* Debe presumirse que en este último texto se leia originalmente: *Domum Iuda propter feedus quod pepigerat cum David*, pues así no se repite el nombre de David, y los textos son mas semejantes.—*Et sicut dixerat ei.* En los Paralipómenos se ha agregado una conjuncion, y omitido un pronombre.—*Et filius eius.* En los Reyes se ha omitido la conjuncion que es necesaria.

V 21. Reyes, 9. Par. *In Seir, ó cum principibus suis.* O se han confundido estas palabras, o se debian reunir diciendo: *cum prin-*

*cibus suis in Seir.* — *Ipse.* Pronombre omitido en los Paralipómenos. — *Et fugit populus ad tabernacula sua.* Expresion omitida en los Paralipómenos.

V 22. Reyes, 10. Par. *Tunc.....in tempore eodem.* Aunque en esta expresion están acordes los textos, sin embargo como *tunc* no hace mas que explicar lo que en seguida se repite por la expresion *in tempore eodem*, es de creerse que originalmente se leia *etiam*. — *De sub manu eius quia dereliquit Dominum Deum patrum suorum.* Frase omitida en los Reyes. Lo restante del texto de los Paralipómenos es muy diferente del de los Reyes; no se halla en él la expresion *residuum rerum*, y la que dice *recubuit et sepultus est*, está expresada con otros términos, y con muchas circunstancias de que no habla el texto de los Reyes. En fin, la expresion *Et regnavit Ochozias* está de diverso modo, principalmente con el epíteto *nominem* que no tiene en los Reyes. Al principio del V siguiente de los Paralipómenos se explican las razones por que se pone el epíteto.

### § II. TEXTOS PARALELOS.

#### IV. Reyes, viii.

25. *In revolutione duodecimi anni Ioram filii Achab regis Israel regnavit Ochozias filius Ioram regis Iuda.*

26. *Filius viginti et duorum annorum Ochozias cum regnavit, et anno uno regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Athalia filia Amri regis Israel.*

27. *Et ambulavit in via domus Achab, et fecit malum in oculis Domini sicut domus Achab, quia gener domus Achab erat.*

28. *Et ivit cum Ioram filio Achab ad praelium cum Hazael regem Syiae in Ramoth-Galaad, et percosserunt Syri Ioram.*

29. *Et reversus est Ioram rex ut sanaret se in Iezrahel, a plagiis quibus percosserant eum Syri in Rama, dum pugnaret contra Hazael regem Syiae, et Ochozias filius Ioram rex Iuda descendit ut videret Ioram filium Achab in Iezrahel, quia aegrotans erat.*

#### II. Paralipómenos, xxii.

1. .... *Quia omnes priores interfecerat turma quae venit cum Arabibus ad castra, et regnavit Ochozias filius Ioram regis Iuda.*

2. *Filius quadraginta et duorum annorum Ochozias cum regnavit, et anno uno regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Athalia filia Amri.*

3. *Etiam ipse ambulavit in viis domus Achab, quia mater eius consiliaria eius fuit ad impie agendum.*

4. *Et fecit malum in oculis Domini sicut Domus Achab, quia ipsi fuerunt ei consiliarii post mortem patris sui ad perditionem ei.*

5. *Etiam in consilio eorum ambulavit, et ivit cum Ioram filio Achab rege Israel ad praelium adversus Hazael rege Syiae in Ramoth-Galaad, et percosserunt iaculatores Ioram.*